2.431 - 103.529 – 434 e 16.601 que o contribuinte alega ter sido 
pago à época, sem contudo juntar comprovante de pagamento em que se encontrem vinculados os números das 
referidas notas fiscais. 

O autuante elaborou o Demonstrativo 3-A, onde reduziu o valor da Infração 3, alterado de R$13.358,68 (treze 
mil, trezentos e cinquenta e oito reais, sessenta e oito centavos) para o valor de R$4.984,08 (quatro mil, 
novecentos e oitenta e quatro reais, oito centavos) e quanto às notas fiscais n. 1.738 e 320, foram juntados os e-
mails das empresas emissoras, que confirmam que tais notas foram emitidas equivocadamente, mas não foram 
apresentadas notas fiscais de devolução e entrada no fornecedor, sendo o email prova insuficiente, pois neste